dottrina tommasiana della duplicità del corpo così come è espressa nella *Summa contra Gentiles*¹¹²: il corpo diventa «un fatto interno all'anima», implicato già e del tutto nella struttura che lo vivifica, contenuto nel suo atto sì da perdere ogni sua specificità che dall'anima lo distingua. In una lucida analisi riguardante quattro sermonari del Trecento, Francesco Santi dimostra, interrogando il lessico dei quattro predicatori e traendone i modelli antropologici impliciti, che il corpo diviene «prigioniero dell'anima»¹¹³. Questa «psichizzazione del corpo»¹¹⁴ che, negli scritti di Niccolò D'Ascoli è testimoniata dal corpo *interiore* che risorge al posto del corpo accidentale (diremmo di un corpo *corporeo*), fa del corpo un luogo dell'anima, una sua funzione. La manipolazione del testo tommasiano è tale che l'affermazione contenuta nella *Summa* «anima est quodammodo omnia»¹¹⁵, che aveva originariamente l'intento di dimostrare l'unicità dell'anima come forma del corpo, diventa, per Niccolò D'Ascoli («humana anima tanti est ambitus ut in sua intellectione omnia comprehendat»¹¹⁶), la dimostrazione che anche il corpo è tutto intero compreso nell'atto intellettuale. Questa operazione produce una concezione che la Bynum definisce ossimorica¹¹⁷, ovvero il corpo comincia a essere considerato come un'appendice spiritualizzata dell'anima, tanto che ne siano sottratti i caratteri specifici di corruttibilità e limitatezza. Tant'è che, per esempio, per Giovanni di Dambach, la possibilità di godimento dei santi e dei mistici è addirittura la possibilità di un godimento *corporeo* infinitamente moltiplicato: ma allora cosa resta del corpo se il suo limite determinato si disperde in infinite possibilità?

¹¹² «Corporeitas autem dupliciter accipi potest. Uno modo, secundum quod est forma substantialis corporis, prout in genere substantiae collocatur. Et sic corporeitas cuiuscumque corporis nihil est aliud quam forma substantialis eius, secundum quam in genere et specie collocatur, ex qua debetur rei corporali quod habeat tres dimensiones. Non enim sunt diversae formae substantiales in uno et eodem, per quarum unam collocetur in genere supremo, puta substantiae; et per aliam in genere proximo, puta in genere corporis vel animalis; et per aliam in specie puta hominis aut equi. Quia si prima forma faceret esse substantiam, sequentes formae iam advenirent ei quod est hoc aliquid in actu et subsistens in natura: et sic posteriores formae non facerent hoc aliquid, sed essent in subiecto quod est hoc aliquid sicut formae accidentales. Oportet igitur, quod corporeitas, prout est forma substantialis in homine, non sit aliud quam anima rationalis, quae in sua materia hoc requirit, quod habeat tres dimensiones: est enim actus corporis alicuius. Alio modo accipitur corporeitas prout est forma accidentalis, secundum quam dicitur corpus quod est in genere quantitatis. Et sic corporeitas nihil aliud est quam tres dimensiones, quae corporis rationem constituunt. Etsi igitur haec corporeitas in nihilum cedit, corpore humano corrupto, tamen impedire non potest quin idem numero resurgat: eo quod corporeitas primo modo dicta non in nihilum cedit, sed eadem manet», Tommaso D'Aquino, *Summa contra Gentiles*, 4 cap. 81 n. 7.